
UNIONE MONTANA
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI”

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
N. 15 DEL 28-11-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI ART. 11 BIS DEL D. LGS. N. 118/2011 DEL
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019 COMPOSTO DAL
CONTO ECONOMICO E DALLO STATO PATRIMONIALE

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 20:00 previa convocazione
con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio dell'Unione in sessione
straordinaria di seconda convocazione, seduta pubblica, in videoconferenza sulla piattaforma Jitsi
Meet, come previsto dal Decreto del Presidente n. 3 del 23.03.2020 .

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Oro Bruno in collegamento Jitsi Meet

Partecipata in videoconferenza sulla piattaforma il Vice Segretario dott.ssa Sartori Federica

All’inizio della trattazione del suindicato oggetto, vengono accertati presenti, connessi e
riconoscibili sia in audio che in video i seguenti componenti del Consiglio :

Rigoni Roberto Stern Assente
Rigoni Diego Presente
Gatti Alessandro Presente
Boscardin Ivo Assente
Simi Stefania Presente
Cerato Fabio Presente
Oro Bruno Presente
Oro Rudy Assente
Dal Pozzo Gian Martino Presente
Munari Emanuele Presente
Lunardi Denis Assente
Sambugaro Massimo Assente
Corradin Antonella Presente
Dalle Nogare Marco Presente
Munari Francesco Assente
Magnabosco Elisabetta Presente
Martello Christian Presente
Fabris Alessio Presente
Pellizzari Aldo Assente
Zancanaro Caterina Presente
Dal Pozzo Giorgio Assente

PRESENTI   13         ASSENTI    8

Il Presidente del Consiglio riconosciuta legale l’adunanza, invita i componenti del Consiglio a
trattare  l’argomento in oggetto

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 28-11-2020 - pag. 1/5



Il Presidente demanda al Vice Segretario l’illustrazione della proposta di delibera.

IL CONSIGLIO  DELL’UNIONE MONTANA

 Visto l’art 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all’art. 11, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento
all’esercizio 2016, salvo gli enti che , nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decrete
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2000, n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8  dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.– TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio  applicato n. 4/4 di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano:
“4. I risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto
secondo le modalità previste dal decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali
con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l’anno 2014 agli enti locali con popolazione
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall’anno 2015, agli enti locali con popolazione
superiore a 15.000 abitanti, ed eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a
decorrere dall’anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo  23 giugno 2011, n.
118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse
controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate
dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in
mercati regolamentati”

Tenuto  conto che questo ente :
con deliberazione di Giunta n. 67 del 21.12.2016 ha provveduto all’individuazione del “Gruppo-
Amministrazione pubblica dell’Unione montana e del perimetro di consolidamento”;
con deliberazione di Giunta n.80 del 21/12/2017 ha provveduto all’aggiornamento dei componenti-
del Gruppo Amministrazione Pubblica e del perimetro di consolidamento rilevando “che la
Fondazione Culturale Museo Archeologico dell’Altopiano dei Sette Comuni non svolge alcuna

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 28-11-2020 - pag. 2/5



attività e pertanto pur inserita nel Gruppo di Amministrazione pubblica la partecipazione risulta
irrilevante e quindi non oggetto di consolidamento per mancanza di dati finanziari”;
con deliberazione di Consiglio n.9 del 23/05/2018 ha dato atto dello scioglimento della suddetta-
Fondazione Culturale Museo Archeologico dell’Altopiano dei Sette Comuni e di revoca della propria
deliberazione n. 9 del 22/06/2009 di Costituzione di tale Fondazione.

Vista  deliberazione di Giunta n. 34   del  13.11.2020  con la quale ha provveduto
all’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel Gruppo Amministrazione
Pubblica dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni  e nel perimetro di
consolidamento dell’esercizio 2019.

Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 7 del 01/10/2020 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato
patrimoniale e il conto economico;

Visto il  bilancio  dell’esercizio  2019 della società partecipata da assoggettare a consolidamento,
conservato agli atti;

Visto lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2019, approvato con delibera di Giunta n. 37
del 13.11.2020;

Dato atto che . il bilancio consolidato è composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale,
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

Considerato che il bilancio consolidato è uno strumento che  consente  di rappresentare in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in particolare , il bilancio consolidato
consentendo di:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie-
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società,  dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e-
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e-
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica , incluso il risultato economico.

Vista altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa al bilancio consolidato
dell’esercizio 2019, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che l’organo di revisione esprime una relazione sul bilancio consolidato;

Ritenuto di provvedere all’approvazione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Unione Montana;
UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 28-11-2020 - pag. 3/5



Visto il vigente regolamento di contabilità;

All’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti :

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011 e per le considerazioni sovraesposte, il1)
bilancio consolidato dell’esercizio 2019 dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni,
composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, corredato della relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa, che si allegano alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che le società e il metodo di consolidamento  sono le seguenti:2)

Denominazione    % partecipazione metodo consolidamento
A.V.A  srl – Alto Vicentino Ambiente     4,99                    proporzionale

come indicato nella nota integrativa;

di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato così determinato:3)

 Risultato di esercizio dell’Unione Montana  1.013.715,10
         Rettifiche di consolidamento                 71.370,33
         Risultato economico consolidato     1.085.085,43
         di cui di pertinenza del gruppo             1.085.085,43

        Dando atto che le rettifiche di consolidamento sono così calcolate

 Società                           Utile Variazioni per         Totale rettifica                     
rettifiche             consolidamento
A .V.A  srl – Alto Vicentino Ambiente   71.370,33          0,00                71.370,33

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale così determinato:4)

Patrimonio netto dell’Unione Montana  6.098.335,71
Rettifiche di consolidamento     71.370,33
Patrimonio netto consolidato   6.169.706,04
di cui di pertinenza del gruppo   6.169.706,04

        Dando atto che le rettifiche di consolidamento sono così calcolate

  Società            Patrimonio netto      Variazioni per         Totale rettifica
                         rettifiche         consolidamento_____________________
 A.V.A  srl – Alto Vicentino Ambiente   989.747,34          -918.377,02        71.370,33(arrot.0,01)

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione trasparente” – Sezione5)
“Bilanci”

Con successiva distinta votazione espressa all’unanimità nei modi di legge da n. 13 Consiglieri presenti6)
e votanti  il provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, 4°
comma, del d. lgs 267/2000

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 28-11-2020 - pag. 4/5



----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
Oro  Bruno

IL VICESEGRETARIO
dott.ssa Sartori  Federica

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 28-11-2020 - pag. 5/5


